
SEMINARIO RESIDENZIALE

I bandi di gara delle Istituzioni scolastiche:
esercitazioni su casi pratici e modulistica

Sessione plenaria sulle procedure di acquisto + 3 laboratori
su bandi esperti esterni, bandi procedura “a inviti”, bandi procedura aperta

(All’ingresso di ogni laboratorio consegna di una chiave personale USB
con la modulistica)

TIRRENIA
19/20 Maggio 2014
Grand Hotel Continental

(www.grandhotelcontinental.it)



Lo spirito dell’iniziativa
Nel ciclo di seminari sul Codice dei contratti abbiamo analiz-

zato in concreto regole e profili operativi legati all’applicazione 
del D.Lgs 163/2006 e del D.Lgs 44/2001.

In molti ci hanno chiesto una riflessione volta a produrre 
modulistica utile da utilizzare nell’ambito del lavoro quotidiano 
svolto a scuola, in occasione di procedure quali ad esempio 
quelle per i distributori automatici di alimenti e bevande, noleggio 
fotocopiatori, viaggi d’istruzione, servizi educativi, ecc.

In questo quadro, gli eventi di Tirrenia e di Riccione hanno 
l’obiettivo di coniugare lo spirito del seminario residenziale con 
la possibilità di confrontarci insieme su alcune ipotesi di docu-
menti da utilizzare a scuola, quali un modello di regolamento 
sugli esperti esterni, un modello di avviso per esperti esterni, 
un modello di contratto di prestazione d’opera, un modello di 
lettera d’invito e di determina a contrarre, un modello di bando 
da utilizzare per le procedure aperte.

In una sessione plenaria riepilogheremo gli aspetti fonda-
mentali delle procedure che riguardano acquisti di beni e servizi 
e esperti esterni e presenteremo alcune ipotesi di modulistica, 
su cui attiveremo il giorno successivo tre laboratori a rotazione 
con esercitazioni in cui i corsisti potranno confrontarsi con i 
nostri esperti.

A ogni iscritto verrà consegnata, prima dell’ingresso nei la-
boratori, una chiave USB personale con la modulistica utilizzata 
per le esercitazioni.

I destinatari
Il Dirigente scolastico e tutti coloro che sono coinvolti nelle 

materie oggetto del seminario.

Il modulo formativo
Il modulo formativo proposto segue il percorso già sperimen-

tato da Italiascuola.it. All’incontro in presenza è affiancata la 
possibilità di accesso per tre mesi al canale tematico “Bandi di 
gara” attivato sul nostro sito per porre fino a tre quesiti al nostro 
servizio di consulenza. In aula sarà distribuita ai corsisti una 
cartellina con un’ampia sintesi dei materiali disponibili online. 
A conclusione del seminario sarà rilasciato regolare attestato 
di partecipazione.

Gli argomenti del seminario

	 	 	 Regole generali dei contratti degli enti pubblici

	 	 	 Tipologie di contratti 

	 	 	 Tipologie dei procedimenti di scelta del contraente

	 	 	 Caratteri distintivi tra appalti pubblici e acquisti in eco-
nomia

	 	 	 Fonti normative dei contratti delle istituzioni scolastiche

	 	 	 Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n 163/2006, DPR n. 
207/2010) e Istituzioni scolastiche: regole da applicare 
obbligatoriamente

	 	 	 Determinare le condizioni del futuro contratto

	 	 	 Declinare le regole del procedimento di gara

	 	 	 Gli adempimenti successivi alla gara che precedono la 
stipula del contratto

	 	 	 Gli errori più frequenti

	 	 	 Esercitazione sugli esperti esterni con relativa modulistica

	 	 	 Esercitazione sulle procedure “ad inviti” con la relativa 
modulistica

	 	 	 Esercitazione sulle procedure aperte con relativa modu-
listica

Per informazioni sul corso
telefonare al numero 0521/949014

oppure scrivere a info@italiascuola.it



e 180 a persona e 280 a persona

Il prezzo indicato comprende: la partecipazione alle sessioni in 
presenza, la cartellina del corso con le slide di tutti i relatori, la 
chiave USB personale con la modulistica per ogni laboratorio, 
l’accesso per tre mesi al canale tematico attivato sul sito di Italia-
scuola.it da cui sarà possibile porre fino a tre quesiti al servizio 
di consulenza sui temi del corso, i lunch buffet, i coffee break.

In questo caso il prezzo indicato comprende: in aggiunta a 
quanto previsto per chi non pernotta, il soggiorno al Grand 
Hotel, la cena della prima giornata e la prima colazione della 
seconda giornata.

Il costo complessivo del percorso formativo, per chi NON 
pernotta è pari a:

Il costo complessivo del percorso formativo, per chi pernotta 
è pari a:

I costi

Gli orari delle due giornate di formazione

PRIMO GIORNO 
	12,30	 Lunch buffet
	13,30	 Registrazione corsisti 
	14,00	 Inizio dei lavori sessione plenaria
	16,00	 Coffee break
	18,00	 Chiusura dei lavori sessione plenaria
	20,00	 Cena

SECONDO GIORNO
	09,00	 Inizio dei lavori 3 laboratori a rotazione con modulistica
	11,00	 Coffee break
	13,00	 Lunch buffet
	14,30	 Ripresa lavori 3 laboratori a rotazione con modulistica
	16,30	 Fine dei lavori

Chi interviene
Laura Paolucci, Avvocato dello Stato
Valerio De Feo, Avvocato, Direzione operativa Italiascuola.it.
Francesco Bragagni, Avvocato consulente Italiascuola.it
Fabio Paladini, Avvocato consulente Italiascuola.it

Le modalità di prenotazione
Per l’iscrizione al corso, occorre inviare a Italiascuola.it il modulo di adesione (pag. 3), debitamente compilato e firmato dal Dirigente 
scolastico, utilizzando il numero di fax indicato nel modulo stesso. Alla conclusione dell’evento seguirà l’invio dei codici di accesso al 
canale tematico attivato sul sito di Italiascuola.it.
L’adesione dovrà pervenire a Italiascuola.it possibilmente entro mercoledì 14 maggio.

Come si raggiunge il Grand Hotel Continental
Il Grand Hotel Continental si trova a Tirrenia, è sul mare, immerso nel verde.
Si raggiunge facilmente in auto, dispone di ampia possibilità di parcheggio, ed è collegato alle stazioni ferroviarie di Livorno e di Pisa 
con taxi oppure bus A.P.T. e A.T.L. (corse ogni 30 minuti).

ATTENZIONE!
Le scuole o le persone abbonate ai servizi telematici di Italiascuola.it hanno diritto a uno sconto del 10% sul prezzo del corso. Per 
informazioni visitare il sito di Italiascuola.it (www.italiascuola.it), alla sezione “Per abbonarsi”.
Per altre informazioni sul corso consultare il sito www.italiascuola.it o contattare la segreteria di Italiascuola.it scrivendo a info@italiascuola.
it o chiamando al numero 0521/949014.

Nelle pause dal lavoro, i partecipanti che pernottano al 
Grand Hotel Continental possono accedere gratuitamente 
alla spiaggia, alle piscine e all’area fitness dell’albergo.



MODULO DI ADESIONE AL CORSO

I bandi di gara delle Istituzioni scolastiche

L’Istituzione Scolastica (o la persona fisica, se si tratta di adesione di un soggetto privato) 

avente sede/residente nel Comune di 

Prov.  Via/Piazza  n.  CAP  

Codice Fiscale  P.IVA .

Tel.  Fax  Indirizzo e-mail 

aderisce alla proposta riguardante l’intervento formativo in epigrafe.
L’adesione alla proposta consente la partecipazione delle persone indicate nel presente modulo al corso di 
formazione che si terrà a TIRRENIA presso il Grand Hotel CONTINENTAL i giorni 19 e 20 maggio 2014.

La scuola/Il soggetto privato decide di partecipare al seminario in presenza con [ 1 ]  [ 2 ]  [ 3 ] persone 
(barrare il numero di partecipanti prescelto) indicandone di seguito i nominativi:

Nome 1° iscritto  Funzione 

Nome 2° iscritto  Funzione 

Nome 3° iscritto  Funzione 

La scuola/Il soggetto privato RICHIEDE/NON RICHIEDE (barrare l’opzione prescelta) di riservare le seguenti 
camere (indicare la tipologia e il numero di camere richiesto):

DOPPIA n.     DOPPIA USO SINGOLA n.   

L’Istituzione Scolastica (o la persona fisica, se si tratta di adesione di un soggetto privato) si impegna a pagare 
il costo del pacchetto formativo indicato, corrispondente al numero dei partecipanti prescelto, pari a:

EURO*  (indicare il corrispondente prezzo di listino segnalato nella voce “COSTI”).

Pagamenti: Devono essere effettuati a ricevimento fattura senza detrazione alcuna, con versamenti sul C/C 
Postale n. 160432 intestato alla Casa Editrice Spaggiari S.p.A. - Parma, citando chiaramente gli estremi delle 
fatture che si intendono pagare; (si ricorda che la ricevuta di versamento sul C/C Postale ha valore legale di 
quietanza - R.D. 7/11/1920). Ad ogni fattura viene allegato bollettino di versamento sul C/C Postale.

Il presente modulo ha validità di contratto. L’Istituzione scolastica si impegna a comunicare l’eventuale disdetta 
o variazione di adesione entro due giorni precedenti la data d’inizio del corso. Oltre tale termine la comuni-
cazione non sarà accettata.

	 Timbro e firma del Dirigente

Data dell’ordine: / /2014	

COMPILARE E INVIARE AL FAX N. 0521/952340

M
od

. F
ax

 IT
AC

BA
N

DI

*	 Importo esente IVA ai sensi del 2° comma 
dell’art. 5 del DPR 26/10/1972 n. 633


